
 

Aumenta el consumo mundial de café,                              
pero los precios siguen bajos 

El mercado de café se estabilizó ligeramente en febrero, pero los precios siguen en niveles 
muy bajos.  La falta de noticias relacionadas con factores fundamentales y las expectativas de 
una cosecha grande en Brasil en 2016/17 hicieron que se mantuviesen los precios sin que 
hubiese una recuperación significativa.  Los inventarios en los países importadores están bien 
reabastecidos y eso sirve de amortiguador frente a cualquier preocupación inmediata relativa 
a la oferta.  Por último, nuestro cálculo inicial del consumo mundial en 2015 sugiere un 
aumento sólido y que pasará de 150,3 millones de sacos en 2014 a 152,1 millones. 

 

El promedio mensual del precio indicativo compuesto de la OIC fue un 0,8% más alto en 
febrero, de 111,75 centavos de dólar EE UU por libra, pero los precios diarios acabaron el 
mes flojos, en 110,07 centavos.  Los precios indicativos de los tres grupos de Arábica 
tuvieron un promedio más alto que el del mes pasado, pero este fue el cuarto mes 
consecutivo en que el de los Robustas descendió y se situó al nivel más bajo desde mayo 
de 2010. 
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Gráfico 1:  Precio indicativo compuesto diario de la OIC
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El arbitraje entre Nueva York y Londres cambió poco en comparación con enero, pero los 
diferenciales entre los precios de los tres grupos de Arábica y los del Robusta aumentaron.  
Además, los diferenciales entre los precios de los grupos de Arábica y los del mercado de 
futuros de Nueva York aumentaron recientemente, lo que sugiere un potencial de aumento 
de los precios que no se ha observado aún en los mercados de futuros. 

 

El total de exportaciones efectuadas en enero de 2016 fue de 9 millones de sacos, solo un 
0,8% menos que en enero de 2015, aunque el total de exportaciones efectuadas en los cuatro 
primeros meses del año cafetero (octubre a enero) aumentó un 1,7% y fue de 35,9 millones 
de sacos.  Las exportaciones del Brasil empezaron a disminuir y las de enero descendieron 
un 10,2% con respecto a las del año pasado, lo que sugiere que los niveles de existencias 
podrían finalmente estar disminuyendo, aunque este es aún un volumen considerable de café.  
Por otra parte se calcula que las exportaciones de Viet Nam aumentaron un 10,1% y fueron 
de 2,3 millones de sacos.  Colombia sigue exportando volúmenes más altos, y el nivel de 
producción en el primer tercio del año de cosecha fue ya de 5,3 millones de sacos. 
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Gráfico 2:  Precios indicativos diarios de grupo de la OIC
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Gráfico 3: Arbitraje entre los mercados de 
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Gráfico 4: Volatilidad en series de 30 días del 
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Mirando hacia adelante, hay cada vez más noticias de que el tiempo seco causado por 
El Niño podría afectar a la producción de Viet Nam, Indonesia y Colombia en los próximos 
meses, aunque es probable que cualquier déficit pueda ser cubierto con el aumento de la 
producción que se espera en Brasil y América Central. 

Además, se han repuesto los inventarios en los países importadores, y la Federación 
Europea del Café indicó unas existencias de café verde de 11,9 millones de sacos en 
diciembre de 2015, en comparación con 11,5 millones el año anterior.  La Asociación 
Estadounidense del Café Verde también indicó un aumento de 5,5 a 5,8 millones de sacos, 
lo que proporciona a los tostadores un amortiguador aceptable contra cualquier 
preocupación acerca de la oferta que pueda surgir a corto plazo.  

Nuestro cálculo inicial del consumo mundial de café en el año civil 2015 lo sitúa en 
152,1 millones de sacos, lo que representa un aumento con respecto a los 150,3 millones 
de 2014, pero ligeramente más modesto que el de estos últimos años.  La tasa anual de 
crecimiento en los cuatro últimos años siguió siendo de un sólido 2%.  Según cálculos 
estimativos, la demanda en el mayor consumidor del mundo, la Unión Europea, se ha 
estancado ligeramente en 42 millones de sacos, lo que supondría un promedio de 
crecimiento del 0,8% al año desde 2012, pero los EE UU siguen mostrando un apetito cada 
vez mayor de café, con una tasa promedio de aumento del 3,2% y un consumo de  
24,4 millones de sacos.  El consumo siguió también aumentando en Japón, con un 
crecimiento promedio del 2,4% y una cifra de 7,6 millones de sacos.  Se calcula que el 
consumo total en todos los países importadores fue de 104,9 millones de sacos. 

Los países exportadores mostraron en general pautas más dinámicas de la demanda en 
estos últimos años, y esa tendencia continuó en 2015.  El crecimiento del consumo en 
Brasil disminuyó y fue por término medio del 0,5%, pero la cifra de consumo sigue siendo 
alta, de 20,5 millones de sacos.  Mucho del crecimiento reciente proviene de Asia, y en 
Indonesia, las Filipinas, la India y Tailandia fue de entre el 4,5 y el 9%.  Se calcula que el 
consumo total en los países exportadores fue de 47,3 millones de sacos, y que la tasa 
media de crecimiento anual fue del 2,3% en estos cuatro últimos años. 
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Gráfico 5:  Consumo mundial de café (años civiles)
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Cuadro 1:  Precios indicativos de la OIC y precios en los mercados de futuros (centavos de dólar EE UU por libra) 

 
  * Precios promedio de la 2a y 3a posición 
 
 
Cuadro 2:  Diferenciales de los precios (centavos de dólar EE UU por libra) 

 
  * Precios promedio de la 2a y 3a posición 
  

ICO 
Composite

Colombian 
Milds Other Milds Brazilian 

Naturals Robustas New York* London*

Monthly averages
Feb-15 141.10 174.11 178.89 151.90 98.36 159.55 89.76
Mar-15 127.04 154.29 160.74 133.55 92.16 139.70 82.94
Apr-15 129.02 157.06 164.00 136.70 92.06 141.79 82.71
May-15 123.49 150.19 158.48 130.38 87.56 135.22 78.03
Jun-15 124.97 152.02 159.76 130.51 90.25 135.86 80.25
Jul-15 119.77 144.52 154.45 123.64 87.12 128.59 77.16
Aug-15 121.21 146.96 156.92 127.24 85.78 132.42 76.25
Sep-15 113.14 135.55 146.15 117.83 81.50 121.66 71.53
Oct-15 118.43 143.10 153.25 127.47 82.78 129.45 72.89
Nov-15 115.03 138.63 147.98 122.95 81.74 122.35 72.04
Dec-15 114.63 139.89 148.66 123.73 79.28 123.77 70.02
Jan-16 110.89 135.21 145.03 121.21 74.71 120.20 65.67
Feb-16 111.75 137.17 147.70 122.24 74.04 119.25 64.96
% change between Feb-16 and Jan-16

0.8% 1.4% 1.8% 0.8% -0.9% -0.8% -1.1%
Volatility (%)
Jan-16 5.9 6.2 6.2 6.8 5.7 7.3 5.7
Feb-16 6.7 6.7 6.0 7.1 9.4 7.6 6.4
Variation between Feb-16 and Jan-16

0.7 0.5 -0.2 0.4 3.7 0.3 0.7

                                                                                                   

Colombian 
Milds

Other Milds

Colombian 
Milds

Brazilian 
Naturals

Colombian 
Milds

Robustas

Other Milds

Brazilian 
Naturals

Other Milds

Robustas

Brazilian 
Naturals

Robustas

New York*

London*

Feb-15 -4.78 22.21 75.75 26.99 80.53 53.54 69.79
Mar-15 -6.45 20.74 62.13 27.19 68.58 41.39 56.76
Apr-15 -6.94 20.36 65.00 27.30 71.94 44.64 59.08
May-15 -8.29 19.81 62.63 28.10 70.92 42.82 57.19
Jun-15 -7.74 21.51 61.77 29.25 69.51 40.26 55.61
Jul-15 -9.93 20.88 57.40 30.81 67.33 36.52 51.43
Aug-15 -9.96 19.72 61.18 29.68 71.14 41.46 56.17
Sep-15 -10.60 17.72 54.05 28.32 64.65 36.33 50.13
Oct-15 -10.15 15.63 60.32 25.78 70.47 44.69 56.56
Nov-15 -9.35 15.68 56.89 25.03 66.24 41.21 50.31
Dec-15 -8.77 16.16 60.61 24.93 69.38 44.45 53.75
Jan-16 -9.82 14.00 60.50 23.82 70.32 46.50 54.53
Feb-16 -10.53 14.93 63.13 25.46 73.66 48.20 54.29

% change between Feb-16 and Jan-16
7.2% 6.6% 4.3% 6.9% 4.7% 3.7% -0.4%
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Cuadro 3:    Producción total de los países exportadores 

 
  En miles de sacos 
  Pueden encontrarse datos completos de la producción en el sitio en Internet de la OIC, en www.ico.org/trade_statistics.asp. 
 
 
Cuadro 4:    Total de exportaciones efectuadas por los países exportadores 

 
  En miles de sacos 
  Pueden encontrarse estadísticas completas de comercio en el sitio en Internet de la OIC, en www.ico.org/trade_statistics.asp. 
 
 
Cuadro 5:    Existencias certificadas en los mercados de futuros de Nueva York y Londres 

 
  En millones de sacos 
 
 
Cuadro 6:    Consumo mundial de café 

 
  CAGR:  Tasa compuesta de crecimiento anual 
  En miles de sacos 

Crop year commencing 2012 2013 2014 2015 % change 
2014-15

TOTAL 147 953 146 615 141 376 143 371 1.4%

Arabicas 88 471 87 001 84 397 84 309 -0.1%
Colombian Milds 11 523 13 488 14 549 14 853 2.1%
Other Milds 29 017 26 822 25 896 27 244 5.2%
Brazilian Naturals 47 930 46 690 43 953 42 211 -4.0%

Robustas 59 482 59 614 56 978 59 062 3.7%

Africa 16 668 16 271 16 085 17 074 6.1%
Asia & Oceania 45 681 46 527 44 623 46 589 4.4%
Mexico & Central America 18 481 16 585 17 390 18 462 6.2%
South America 67 122 67 233 63 278 61 246 -3.2%

January 2015 January 2016 % change October - January
2014/15 2015/16 % change

TOTAL 9 041 8 964 -0.8% 35 251 35 865 1.7%

Arabicas 5 526 5 603 1.4% 21 368 23 189 8.5%
Colombian Milds 1 149 1 199 4.3% 4 477 4 986 11.4%
Other Milds 1 527 1 706 11.7% 5 093 5 809 14.1%
Brazilian Naturals 2 850 2 699 -5.3% 11 798 12 394 5.0%

Robustas 3 514 3 361 -4.4% 13 882 12 676 -8.7%

Feb-15 Mar-15 Apr-15 May-15 Jun-15 Jul-15 Aug-15 Sep-15 Oct-15 Nov-15 Dec-15 Jan-16 Feb-16

New York 2.56 2.60 2.56 2.41 2.43 2.38 2.36 2.28 2.15 2.08 1.95 1.82 1.76

London 2.55 2.84 2.93 3.02 3.12 3.35 3.43 3.43 3.37 3.35 3.31 3.23 3.04

Calendar years 2012 2013 2014 2015 CAGR
(2012-2015)

World total 143 348 148 003 150 339 152 149 2.0%

Exporting countries 44 441 45 445 46 494 47 292 2.1%
Importing countries 98 907 102 558 103 845 104 857 2.0%

http://www.ico.org/trade_statistics.asp
http://www.ico.org/trade_statistics.asp
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